
 
 

DETERMINAZIONE N.  196 

25 AGOSTO 2016 

 

 

AREA AFFARI GENERALI 

 

OGGETTO: SETTORE ABITATIVO / RISTORAZIONE / S.MARGHERITA / 

STUDENTATO SAN BARTOLAMEO / SANBAPOLIS: CONTRATTO DI 

COTTIMO PER LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA DEGLI IMMOBILI DELL’ENTE – OPERE DA 

ELETTRICISTA: PROROGA AFFIDAMENTO A ELETTROLUCE SNC 

 

C.I.G. 575133254E 

C.I.G. Z4B1AA09FD 

 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24.05.1991, n. 9, recante: "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'istruzione superiore", istitutiva dell'Opera Universitaria quale Ente pubblico provinciale, 

attribuisce ad Opera competenze per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

Previo esperimento di confronto concorrenziale ai sensi dell’art. 52 c. 9 della L.P. 26/1993 e ss. 

mm., con determinazione n. 209 del 29 luglio 2014 è stato affidato il contratto di cottimo per 

lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria, opere da elettricista, di tutti gli immobili 

dell’Ente, per il biennio che termina in data 23 agosto 2016, all’impresa Elettroluce S.n.c. di 

Saltori Mariano & C. con sede in 38014 Gardolo (TN), via Paludi 32/4, cod. fisc. e part. IVA 

01041940220. 

 

Considerato che i lavori sono stati sempre svolti con ottima efficienza in applicazione della 

scontistica pattuita in sede di gara e che gli immobili dell’Ente devono essere sottoposti a continua 

manutenzione degli impianti elettrici, si ritiene opportuno procedere alla proroga del contratto 

secondo quanto stabilito dall’art. 3 del medesimo. 

 

Considerato inoltre che con determinazione n. 164 del 14 luglio 2016, è stata autorizzata la stipula 

di un atto aggiuntivo per l’estensione dell’importo contrattuale per un massimo di € 56.615,00 

oltre ad IVA ai sensi dell’art. 4 del capitolato allegato al contratto citato; 

 

con la presente determinazione si propone la proroga del contratto in parola per una ulteriore 

annualità prendendo atto che lo stesso si concluderà comunque al raggiungimento dell’importo 

contrattuale massimo, pari ad € 169.845,00.= oltre ad IVA, qualora detto importo fosse raggiunto 

anche prima del termine di scadenza temporale della proroga in oggetto. 

 



 2  

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 

dicembre 2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 

2477;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo regolamento 

di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e 

della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 

sull'energia 2012”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

 vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n.26 “Norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e s.m. ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di autorizzare la proroga del contratto di cottimo a misura per lavori di manutenzione 

ordinaria e straordinaria – opere da elettricista - degli immobili dell’Ente stipulato con  

l’impresa Elettroluce S.n.c. di Saltori Mariano & C. con sede in 38014 Gardolo (TN), via 

Paludi 32/4, cod. fisc. e part. IVA 01041940220, in scadenza al 23 agosto 2016, per una 

ulteriore annualità, fino al 23 agosto 2017, salvo il raggiungimento dell’importo 

contrattuale massimo,  pari ad € 169.845,00.= oltre ad IVA; 

 



 3  

 

2. di prendere atto che gli oneri di cui al contratto in parola, trovano copertura nei programmi 

di spesa disposti in sede di programmazione periodica dei costi dall’Area Patrimonio o in 

specifiche disposizioni; 

3. di di liquidare e pagare gli importi secondo a 30 giorni dal ricevimento della fattura previo 

accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente; 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 
 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

(GV/sm) 


